
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 43    
Data 30-10-2023 

Linee di indirizzo della Giunta alla delegazione trattante di parte 
pubblica per il CCDI economico. 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 11:00 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che : 

- ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs. n.165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i 
rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati 
contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l'art.40 del citato 
Decreto prevede che le Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione 
integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, 
tra i soggetti che quest'ultimo prevede, articolandoli in due livelli di contrattazione collettiva, 
in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente; 

- l'art.40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 

- l'art.47 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 
livello nazionale; 

- in data 19 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL Funzioni Locali del personale non 
dirigente per il triennio 2019 - 2021; 

- l'art.7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 
collettiva integrativa; 

 

Richiamata  

la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 30 ottobre 2023, con la quale è stata 
costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa 
normativa e per la destinazione delle risorse relative al 2023; 

 

Richiamato il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., e in particolare: 

 gli art. 4 e 5 , comma 2, prevedono che "nell'ambito delle leggi e degli atti 
organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione 
degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via 
esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore 
di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative 
all'organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti 
di lavoro, l'esame congiunto, ove previsti nei contratti collettivi nazionali; 

 l'art.7, comma 5, recita: "Le amministrazioni pubbliche non possono erogare 
trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente 
rese"; 

 l'art. 45, comma 3, così come modificato dall'art. 57 del D.Lgs. 150/2009, dispone: "I 
contratti collettivi definiscono, in coerenza con le disposizioni legislative vigenti, 
trattamenti economici accessori collegati: 

a)alla performance individuale; 



b)alla performance organizzativa con riferimento all'amministrazione nel suo complesso e 
alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l'Amministrazione; 

c) all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o 
dannose per la salute"; 

 

Visto l'art.40, comma 3-quinquies, del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i., in virtù del quale gli enti 
locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa "nei limiti 
stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la 
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e 
del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento di 
risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all'effettivo rispetto dei principi 
in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito 
e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 
del decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15..."; 

 

Richiamato l'art. 40, comma 3 bis del D.Lgs.n.165/2001, come modificato dal 
D.Lgs.n.75/2017, il quale stabilisce che gli obiettivi di performance, cui è collegata la 
destinazione della quota prevalente del salario accessorio, sono sia individuali che 
organizzativi e tale quota prevalente afferisce alle sole risorse variabili determinate nell'anno 
di riferimento; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Personale e del Servizio Finanziario n. 50 del 24 
ottobre 2023 avente ad oggetto “Costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2023 
CCNL Funzionali 16 novembre 2022”; 

 

Visto, inoltre, l'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in 
base al quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per 
l'azione amministrativa e per la gestione; 

 

Tutto ciò considerato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti i C.C.N.L. comparto Regioni - Enti Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con voto unanime; 



DELIBERA 

 

1. di considerare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, del quale costituisce motivazione; 

2. che, in sede di trattative, per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo 
parte economica 2023, la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle 
seguenti linee di indirizzo: 

a. utilizzare il fondo delle risorse decentrate nel puntale rispetto dei CCNL e delle 
norme di legge vigenti in particolare prevedendo il riconoscimento delle 
indennità e degli altri istituti contrattuali al personale dipendente avente titolo, 
laddove ne sussistano i presupposti giuridici;  

b. la contrattazione non potrà intervenire nel disciplinare istituti differenti da 
quelli specificatamente demandati alla contrattazione di secondo livello e 
questo a pena di nullità delle clausole; 

c. preservare il livello delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, in modo tale che 
gli eventuali compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento 
dei servizi, determinati nella loro entità nel rispetto della normativa vigente, 
dovranno essere collegati esclusivamente al merito e in correlazione al sistema 
di misurazione e valutazione; 

 

3. di inviare copia del presente atto ai soggetti chiamati a far parte della delegazione 
trattante di parte pubblica, nonché alle OO.SS. ed alla RSU aziendale; 

4. di dichiarare con voti unanimi la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000.  
Data: 30-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 30-10-2023 Il Responsabile del Servizio 



  Cecilia D'Addezio 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


